
  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 
 

DETERMINA DIRIGENZIALE 
 

Oggetto: Borse per la partecipazione al Talent Improvement Program (TIP) per studenti 
dell’università degli studi di Bergamo talentuosi a favore di studenti iscritti al primo o secondo anno 
della laurea magistrale o al quarto o al quinto anno della laurea a ciclo unico nell’anno accademico 
2024/2025 – Approvazione atti e indizione nuova procedura di selezione 

 
LA DIRIGENTE DELL’AREA DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 

 
RICHIAMATI: 

- gli artt. 1 e 47 dello Statuto dell’Università di Bergamo che, affermando l’autonomia 
didattica, organizzativa, amministrativa finanziaria e contabile dell’Ateneo, rinviano al 
regolamento per l’amministrazione, la finanza e la contabilità (AM.FI.CO.) la disciplina della 
gestione delle spese e le relative responsabilità; 
- la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 17.12.2024 con la quale sono stati 
approvati il bilancio di previsione 2025 con il relativo budget assegnato al Servizio 
Orientamento, tirocini e placement; 
- l’art. 18 del vigente regolamento AM.FI.CO. che disciplina le modalità di gestione del budget 
da parte delle Strutture di gestione; 
- l'art. 40 del Regolamento AM.FI.CO. che disciplina le spese connesse con i Programmi di 
mobilità stabilite da organismi nazionali ed internazionali, in particolare i commi 3 e 4; 

 
DATO ATTO: 

- che il budget 2025 prevede una disponibilità di risorse alla data attuale pari a €35.000,00 
al progetto ORIENTAMENTO25 da utilizzare per le iniziative di orientamento in itinere; 
 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 57/2025 del 24/01/2025 (prot. 18915/V/1) con la quale è stata 
autorizzata l’emanazione dell’avviso di selezione per il conferimento delle 16 borse in oggetto; 
 
RICHIAMATO il termine fissato per l’invio delle candidature (ore 12.00 del 10/02/2025); 
 
DATO ATTO che in prossimità della scadenza dell’avviso di selezione (ore 12.00 del 20/01/2024) sono 
pervenute n.  41 candidature da parte di 38 candidati; 
 
VISTO il Decreto rettorale di nomina della Commissione valutatrice n Rep. n. 178/2025 - prot. n. 59507/V/1 
del 28/02/2025; 
 
VISTO il verbale della Commissione per la valutazione titoli del 10/03/2025 (Rep. 242/2025 del 
28/03/2025);  
 
VISTO il verbale della Commissione riportante l’esito dei colloqui del 17/03/2025 (Rep. 243/2025 del 
28/03/2025); 
 
ACCERTATA la regolarità formale della procedura; 

 
DETERMINA 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

 
• di approvare i verbali della Commissione di selezione per titoli e colloquio finalizzata al conferimento 

di borse per la partecipazione al Talent Improvement Program (TIP) per studenti dell’università degli 
studi di Bergamo talentuosi a favore di studenti iscritti al primo o secondo anno della laurea 
magistrale o al quarto o al quinto anno della laurea a ciclo unico nell’anno accademico 2024/2025; 
 

• di approvare le seguenti graduatorie: 
 

Dipartimento di Giurisprudenza 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 

1073374 55 30 85 

1080369 30 20 50 (NON IDONEO/A) 

 

Dipartimento di Ingegneria e Scienze Applicate 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 

1073214 50 22 72 

1090113 40 23 63 

1080512 40 17 57 (NON IDONEO/A) 

1054910 30 21 51 (NON IDONEO/A) 

1081939 30 20 50 (NON IDONEO/A) 

 

Dipartimento di Ingegneria Gestionale, dell’Informazione e della Produzione 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 

1072353 60 30 90 

1067189 45 26 71 
1067398 40 29 69 
1065518 35 25 60 

 

Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 

1074213 60 29 89 

1081414 60 29 89 

1079637 60 26 86 

1079142 55 25 80 

1072567 55 20 75 

1072586 45 28 73 

 

Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

1059658 70 30 100 
1095942 60 30 90 
1058824 60 26 86 
1102899 50 30 80 
1093345 50 24 74 
1090017 40 25 65 

 

Dipartimento di Scienze Aziendali 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 
1095599 70 30 100 
1101837 65 30 95 
1070171 55 28 83 
1079754 50 26 76 
1095956 45 28 73 
1101102 40 18 58 (NON IDONEO/A) 

 

Dipartimento di Scienze Economiche 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 
1060390 55 28 83 

 

Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
Matricola Valutazione titoli Valutazione colloquio Totale 
1079709 60 30 90 
1102279 65 21 86 
1098289 50 27 77 
1083716 40 25 65 
1083017 35 19 54 (NON IDONEO) 

 
 

• di dichiarare beneficiari delle borse i seguenti candidati: 
 
Dipartimento di Giurisprudenza 
1. 1073374 (Progetto assegnato: 8 - DEveloping negotiation Science Knowledge 4 EUropean 
Justice  
2. Seconda borsa non assegnata 
 
Dipartimento di Ingegneria e Scienze Applicate 
1. 1073214 (Progetto assegnato: 25 - Digitalized life-cycle management of structures by an 
integrated monitoring and modelling CDE platform 
2. 1090113 (Progetto assegnato: 2 - Study of the structural integrity and durability of materials 
and components with a high performance/mass ratio 
Dipartimento di Ingegneria Gestionale, dell’Informazione e della Produzione 



  

Servizio Orientamento tirocini e placement 
Via San Bernardino 72/e 
24122 Bergamo   

1. 1072353 (Progetto assegnato: 5 - An Augmented Reality Holographic Device to Improve 
Robotic Mitral Valve Surgery) 
2. 1067189 (Progetto assegnato: 7 - La sostenibilità nel mondo racing: studio e analisi di 
competizioni mondiali 
 
Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 
1. 1074213 (Progetto assegnato: 1 - CAA (Comunicazione Aumentativa Alternativa) per 
persone con Bisogni Comunicativi Complessi) 
2. 1081414 (Progetto assegnato: 35 - Romance Enumeration Repertory 
 
Dipartimento di Lingue, Letterature e Culture Straniere 
1. 1059658 (Progetto assegnato: 24 - HUG - Health Urban Green) 
2. 1095942 (Progetto assegnato: 31 - Imago Mundi Lab) 
 
Dipartimento di Scienze Aziendali 
1. 1095599 (Progetto assegnato: 12 - How to create a BAN) 
2. 1101837 (Progetto assegnato: 20 - The impact of videocracy on work, organizations and 
their management) 
 
Dipartimento di Scienze Economiche 
1. 1060390 (Progetto assegnato: 33 - CASA. Invecchiare nelle città-medie: come le Condizioni 
Abitative e gli spazi urbani possono ridurre o aumentare le opportunità per la longevità in Salute) 
2. Seconda borsa non assegnata 
 
Dipartimento di Scienze Umane e Sociali 
1. 1079709 (Progetto selezionato: 39 - LA COMPETENZA SOCIALE IN ETA’ SCOLARE: 
ACQUISIZIONE DEL PENSIERO RICORSIVO DI SECONDO ORDINE) 
2. 1102279 (Progetto selezionato: 32 - Educational robots to foster STEM inclusion among girls 
with migrant background) 
 

• di procedere con la riapertura del bando (nel testo allegato alla presente determinazione) ai fini 
dell’assegnazione delle borse ancora non attribuite. 
 

 
Bergamo, come da registrazione a protocollo 
 
 
      LA DIRIGENTE DELL’AREA 
 DIDATTICA E SERVIZI AGLI STUDENTI 
 

            Dott.ssa Elena Gotti 
      Documento firmato digitalmente 

               ai sensi dell’art. 24 del D.LGS 82/2005 
 


		2025-03-28T22:33:59+0100
	IT
	Elena Gotti




